Stoga što oboje posjeduju jedinstveni dragulj čija zbilja je nepromjenljiva sve duhovne postaje (*maqāmāt*) koje stoje pred muškarcem, jednako tako stoje i pred ženom; vidjeti: Qaysari, *Šarhol-Qaysari 'alā Fosūsol-hekam* (Qom: Entešārāt-e Bīdār, 1920/1299, str. 473 i 478).

ili ženskom spolu ne igra nikakvu ulogu na tarikatskoj stazi približavanja uzvišenom Stvoritelju. Vrlo je moguće da je šejh Kaimija čitao i Attārovu *Tezkiru evlijā*, kao jedno od temeljnih obrazovnih sufijskih izvora, budući da ovoga znamenitog perzijskog pjesnika spominje u

Upravo ova potonja činjenica ukazuje na mogućnost

²⁸ Šamić, "Kaimijina kasida na -ari...", stih 17, str. 64.

²⁹ 'Attār, *Spomen na Rabiju*, u: Tazkeratol-awliyā, kritičko izdanje R. Nicholson (Tehrān: Entešārāt-e Asātīr, 2000/1379, str. 128-143); i također: 'Attār, Spomenica dobrih (*Spomen na Rabiju*)..., str. 82-98.

³⁰ Rahmetli, dr. Džemal Ćehajić navodi 1664. kao godinu uvakufljenja tekije; vidjeti: Ćehajić, *Derviški redovi...*, str. 47; isti podatak navodi i Mehmed Handžić; vidjeti: Handžić, *Teme iz historije i književnosti*, knjiga 1, str.

Oni rijetki Božiji odabranici o duhovnome iskustvu "življenja" u gnostičkome vremenu između ostalog su kazali: *Naša srca osjećaju užitak samo u vremenu ozbiljenom uz Istinitog Boga i ako bismo ih zabavili razmišljanjem o onome što je bilo jučer ili što će biti sutra bila bi nam zakrivena zbilja gnostičkoga vremena, a svaka pokrivka je vid duhovne raspršenosti*; vidjeti: Hoğwîrî, *Kaşfol-mahğûb*, (Tehrân: Ketâbxâne-ye Tahûrî, 1997/1376, str. 480-484).

⁴⁴ Dova se nalazi u kairskom primjerku šejh Kaimijina Divana; cit. prema: Fehim Nametak, "Uvodni stihovi Kaimijina Divana", str. 73.

work – a sheikh and a poet, Hasan Kaimija also known as Kaimi Baba.

The paper will focus on a particularly important and interesting, and yet under-researched segment of his social engagement – spiritual guidance and instruction (*irshād*) of women dervishes.

Key words: Sheikh Hasan Kaimija, Kaimi Baba, seyri suluk, Hajji Sinan's tekke, Vekilhane, Badžijanije.

Literatura

1. 'Attār, F. (2000/1379) *Tazkeratol-awliyā*, kritičko izdanje R. Nicholson, Tehrān: Enteshārāt-e Asātīr.
2. 'Attār, F. (2004) *Spomenica Dobrih*, preveo sa perzijskoga: Muamer Kodrić, Sarajevo: Kulturni centar ambasade I.R. Iran u BiH.
3. Bašagić, S. (1931) *Znameniti Hrvati, Bošnjaci i Hercegovci u turskoj carevini*, Zagreb: Matica Hrvatska (Izvanredno izdanje).

(1966) *Hasan Kaimija i njegovo turbe na Kuli u Zvorniku*, Zvornik.

13. Hadžijahić, M. (1982) "Badžijanije u Sarajevu i Bosni", *Anali GHB*, Knjiga VII-VIII, Sarajevo.
14. Handžić, M. (1999) *Teme iz historije književnosti*, Izabrana djela Mehmeda Handžića, Knjiga 1, Sarajevo: Ogledalo.
15. Hoğwiri, 'A. (1997/1376) *Kašfol-mahğüb*, kritičko izdanje W. Žukovski, Tehrān: Entešārāt-e Tahūrī.
16. Kalabić, M. (1890) "Hadži Sinanova tekija u Sarajevu", *Glasnik Zemaljskog muzeja*, Sveska 11, Sarajevo.
17. Kemura, S. (1910) "Ajas pašina džamija u Klkčijama", *Sarajevske džamije*, Sarajevo: Zemaljska štamparija.
18. Kur'an s prevodom (1990) preveo: Besim Korkut.
19. Nametak, F. (1974) "Uvodni stihovi Kaimijina Divana", *Anali GHB*, Knjiga II i III, Sarajevo.
20. Nametak, F. (1989) *Pregled književnog stvaranja bosansko-hercegovačkih muslimana na turskom jeziku*, Sarajevo: El-Kalem.
21. Nametak, F. (1997) *Divanska književnost Bošnjaka*, Sarajevo: Orijentalni institut.
22. *Sveska Inventara Hadži Sinanove tekije*, Historijski arhiv grada Sarajeva.
23. Qaysarī (1920/1299) *Šarhol-Qaysarī 'alā Fosūsol-bekam*, Qom: Entešārāt-e Bīdār.
24. Šabanović, H. (1973) *Književnost muslimana BiH na orijentalnim jezicima*, Sarajevo: Svjetlost.
25. Šamić, J. (1979) "Kaimi, bosanski pjesnik, mistik, iz 17. vijeka-Uvodna kasida Divana", *Treći program Radio-Sarajeva*, br. 24.
26.